



## भारत निर्वाचन आयोग Election Commission of India

Vice-Presidential Election, 2025 By Special Messenger/Speed Post

निर्वाचन सदन NIRVACHAN SADAN अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001

No.481/ECI/LET/FUNC/V.P.E/BIEN/2025

Date: 04th August, 2025

To

The Returning Officer for the Vice-Presidential Election and Secretary General, Rajya Sabha, Rajya Sabha Secretariat, Parliament House, New Delhi.

Subject: Vice-Presidential Election, 2025 - Direction regarding Public Notice - reg.

Sir,

I am directed to enclose for your information and necessary action a copy of the Commission's Direction, dated 04<sup>th</sup> August, 2025 issued under Rule 3 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974.

- 2. The Public Notice in Form 1 appended to the Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974 shall be published and publicized on the date of issue of Notification of Election Programme by the Commission under Section 4 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952 i.e. 07th August, 2025.
- 3. The receipt of the letter may kindly be acknowledged.

Yours faithfully,

(SUMAN KUMAR DAS) SECRETARY

2630/08/25

07/08/25

07-08-2025

20(5) 218725 20(5)

पादि

#### No.481/ECI/LET/FUNC/V.P.E/BIEN/2025

Dated: 04th August, 2025

Copy together with a copy of the directions referred to above forwarded to:

- 1. Ms Garima Jain, Joint Secretary, Rajya Sabha Secretariat, Parliament House, New Delhi-110001-cum Assistant Returning Officer for Vice Presidential Election, 2025.
- 2. Shri Vijay Kumar, Director, Rajya Sabha Secretariat, Parliament House, New Delhi-110001-cum Assistant Returning Officer for Vice Presidential Election, 2025
- 3. The Secretary to the Government of India, Ministry of Law & Justice, Legislative Department, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 4. The Chief Secretaries of all States and Union Territories.
- 5. The Chief Electoral Officers of all States and Union Territories.

(SUMAN KUMAR DAS) SECRETARY



## भारत निर्वाचन आयोग Election Commission of India

निर्वाचन सदन NIRVACHAN SADAN अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001

No.481/ECI/LET/FUNC/V.P. E/BIEN/2025

Date: 04th August, 2025

#### DIRECTION

Sub: Vice-Presidential Election, 2025- Public Notice of intended election-Publication under Rule 3 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974.

In pursuance of Rule 3 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974, the Election Commission of India hereby directs the Returning Officer that the Public Notice of the intended election in Form 1 annexed to those Rules shall-

- (a) be published in the Gazette of India in Hindi and in English languages;
- (b) be re-published in the Official Gazette of each State and the Union Territory in the language or languages in which statutory notifications issued by the State Government Administration are published in such Gazettes; and
- (c) be given publicity by Radio and Doordarshan, announcements from the Stations of All India Radio/Doordarshan Centres at New Delhi, at the State Capitals and at other places (if any) throughout the country and through other official media.
- 2. The Public Notice shall also be published by affixing a copy thereof in some conspicuous places in the offices of the Returning Officer and Assistant Returning Officers.

By order,

(SUMAN KUMAR DAS) SECRETARY

<u>उप-राष्ट्रपतीय निर्वाचन-2025</u> विशेष संवाहक/ ईमेल/ <u>स्पीड पोस्ट द्वारा</u>



## भारत निर्वाचन आयोग Election Commission of India

निर्वाचन सदन NIRVACHAN SADAN , अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 ASHOKA ROAD. NEW DELHI-110001

संख्या 481/ईसीआई/पत्र/प्रकार्या./वी.पी.ई.-द्विवार्षिक/2025 सेवा में

तारीखः 04 अगस्त, 2025

उप-राष्ट्रपतीय निर्वाचन के लिए रिटर्निंग आफिसर एवं महासचिव, राज्यसभा, राज्य सभा सचिवालय, संसद भवन, नई दिल्ली

विषय:- उप-राष्ट्रपतीय निर्वाचन, 2025 - सार्वजनिक सूचना के बारे मे निदेश।

महोदय,

मुझे राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन नियम, 1974 के नियम 3 के अधीन जारी आयोग के निर्देश दिनांक 04 अगस्त, 2025 की एक प्रति आपकी सूचना और आवश्यक कारवाई के लिए इसके साथ संलग्न करने का निर्देश हुआ है।

- 2. राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन नियम, 1974 के साथ संलग्न प्रारूप 1 में सार्वजनिक सूचना, राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन अधिनियम, 1952 की धारा 4 के अधीन, आयोग द्वारा निर्वाचन कार्यक्रम की अधिसूचना जारी होने की तारीख अर्थात् 07 अगस्त, 2025 को प्रकाशित और प्रचारित की जाएगी।
- 3. कृपया पावती दें।

भवदीया, सुप्रत कुमार दास) (सुमन कुमार दास) सचिव संख्या ४८१/ईसीआई/पत्र/प्रकार्या./वी.पी.ई.-द्विवार्षिक/2025

तारीखः 04 अगस्त, 2025

पूर्व पृष्ठ पर संदर्भित निदेश की प्रति के साथ प्रतिलिपि सूचनार्थ अग्रेषित:

- 1. श्रीमती गरिमा जैन, सहायक रिटर्निंग आफिसर-सह- संयुक्त सचिव, राज्यसभा सचिवालय, संसद भवन, नई दिल्ली।
- 2. श्री विजय कुमार, सहायक रिटर्निंग आफिसर-सह- निदेशक, राज्यसभा सचिवालय, संसद भवन, नई दिल्ली।
- 3. सचिव, भारत सरकार, विधि एवं न्याय मंत्रालय, विधायी विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
- 4. सभी राज्यों और संघ-राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिव।
- 5. सभी राज्यों और संघ-राज्य क्षेत्रों के मुख्य निर्वाचन अधिकारी।

क्षुमार दास) सचिव



## भारत निर्वाचन आयोग

Election Commission of India

निर्वाचन सदन NIRVACHAN SADAN अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 ASHOKA ROAD. NEW DELHI-110001

संख्या ४८१/ईसीआई/पत्र/प्रकार्या./वी.पी.ई.-द्विवार्षिक/2025

तारीखः 04 अगस्त, 2025

## निदेश

विषयः-उप-राष्ट्रपतीय निर्वाचन, 2025 - आशयित निर्वाचन की सार्वजनिक सूचना - राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन नियम, 1974 के नियम 3 के अधीन प्रकाशन।

राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन नियम, 1974 के नियम 3 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, एतद्द्वारा, रिटर्निंग आफिसर को यह निर्देश देता है कि उन नियमों से संलग्न प्रारूप 1 में आशयित निर्वाचन की सार्वजनिक सूचना:-

- (क) भारत के राजपत्र में हिन्दी और अंग्रेजी भाषाओं में प्रकाशित की जाएगी;
- (ख) प्रत्येक राज्य तथा संघ राज्य क्षेत्र के आधिकारिक राजपत्र में उस भाषा या उन भाषाओं में पुनः प्रकाशित की जाएगी जिसमें/जिनमें राज्य सरकार प्रशासन द्वारा जारी सांविधिक अधिसूचनाएं ऐसे राजपत्रों में प्रकाशित की जाती हैं; और
- (ग), रेडियो और दूरदर्शन से प्रचार-प्रसार किया जाएगा, नई दिल्ली में, राज्य की राजधानियों में और दूसरे स्थानों में (यदि कोई है) स्थित आकाशवाणी/दूरदर्शन के केन्द्रों से और अन्य स्थानों (यदि कोई हो) के जरिए पूरे देश में और अन्य आधिकारिक मीडिया के जरिए घोषणाएं की जाएगी।
- 2. यह सार्वजनिक सूचना की एक प्रति रिटर्निंग आफिसर और सहायक रिटर्निंग आफिसर के कार्यालयों में किसी सहज-दृश्य स्थानों पर चिपका कर भी प्रकाशित की जाए।

आदेश से, युमन कुत्रार देखि

> (सुमन कुमार दास) सचिव



#### भारत निर्वाचन आयोग Election Commission of India

भारत के उपराष्ट्रपति पद के लिए निर्वाचन, 2025 Election to the Office of Vice-President of India, 2025

> रिटर्निंग ऑफिसर का कार्यालय Office of the Returning Officer

(नहासचिव, राज्य समा) (Secretary-General, Rajya Sabha) Tel. 23083036 23083037 e-mail: ro.vpelection2025@sansad.nic.in

दूरभाष :23083035

)

कमरा संख्या आर एस.08,संसद भवन, नई दिल्ली . 110001

Room No. RS-08, Parliament House, New Delhi - 110001

No. RS/VPE/10/2025-T

Dated the 5th of August, 2025

From

संख्या

66

No. .....

Date.....

P.C.MODY, Returning Officer for the Vice-Presidential Election, 2025 and Secretary-General, Rajya Sabha.

To

- (i) The Chief Secretaries of all State Governments
- (ii) The Administrators/Chief Secretaries of all Union Territories

Subject: Vice-Presidential Election, 2025.

Sir.

The Election Commission has appointed me as the Returning Officer for the Vice-Presidential Election, 2025. The Notification regarding the appointment will be published in a Gazette of India Extraordinary dated the 7<sup>th</sup> of August, 2025.

2. I am to enclose an advance copy of Public Notice (in English and Hindi) under Rule 3 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974, relating to the election to the Office of Vice-President of India which is being published in an Extra-ordinary issue of the Gazette of India dated the 7<sup>th</sup> of August, 2025. You are requested to kindly take immediate steps to re-publish the public notice on the same day i.e. the 7<sup>th</sup> of August, 2025 in an Extra-ordinary issue of the Official Gazette of the State Government/Union Territory Administration in the language or languages in which Statutory notifications issued by the State Government/Administration are published in such Gazette. This notice should be published and publicized immediately following the Election Commission's Notification Nos.480/Programme/2025& 480/P.O.P/2025dated the 7<sup>th</sup> of August, 2025, regarding the programme, place and hours of polling of the Vice-Presidential Election sent to the Chief Electoral Officer of your

State/Administration along with the Commission's letter No. 481/ECI/LET/FUNC/V.P.E/BIEN/2025 dated the  $4^{th}$  of August, 2025.

- 3. As per the direction of the Election Commission of India, you are also requested to give wide publicity of the election programme by Radio and Doordarshan, announcement from the stations of All India Radio/Doordarshan Centres at New Delhi, at the State Capitals and at other places (if any) throughout the country and through other official media.
- 4. Two copies of the Gazette of your State/Administration in which the Public Notice is re-published may please be sent to the undersigned as soon as the same is printed in the Gazette.

Sd/-

(P.C.MODY)

Returning Officer for the

Vice-Presidential Election, 2025 and Secretary-General,

Rajya Sabha

#### No. RS/VPE/10/2025-T

Dated the 5th of August, 2025

Copy together with an advance copy of the Public Notice (in English and Hindi) is forwarded for information to:—

- 1. The Chief Electoral Officers, All State Governments and Union Territories.
- 2. The Resident Commissioners of all State Governments and Union Territories in New Delhi.

Sd/-

(P.C.MODY)
Returning Officer for the
Vice-Presidential Election, 2025 and Secretary-General, Rajya Sabha

#### No. RS/VPE/10/2025-T

Dated the 5th of August, 2025

Copy also forwarded for information to Sh. Suman Kumar Das, Secretary, Election Commission of India, Nirvachan Sadan, Ashoka road, New Delhi.

(P.C.MODY)

Returning Officer for the Vice-Presidential Election, 2025 and Secretary-General, Rajya Sabha

# OFFICE OF THE RETURNING OFFICER FOR \34\CVICE-PRESIDENTIAL ELECTION, 2025

#### PUBLIC NOTICE

OF

## ELECTION TO THE OFFICE OF VICE-PRESIDENT OF INDIA

TO BE PUBLISHED
IN THE
EXTRAORDINARY
ISSUE OF THE
GAZETTE OF INDIA,
PART II, SECTION 3,
SUB-SECTION (iii)
DATED
THE 7<sup>TH</sup> OF AUGUST,
2025

WHEREAS a notification under sub-section (1) of Section 4 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952, for the holding of an election to fill the Office of Vice-President of India has been issued by the Election Commission, I, P.C. MODY, the Returning Officer for such election, do hereby give notice that—

- (i) nomination papers may be delivered by a candidate or any one of his proposers or seconders to the undersigned at his office in Room No. RS-28, First Floor, Parliament House, New Delhi, or if he is unavoidably absent, to the Assistant Returning Officers, Ms. Garima Jain, Joint Secretary/Shri Vijay Kumar, Director, Rajya Sabha Secretariat at the said office between 11 a.m. and 3 p.m. on any day (other than a public holiday) not later than Thursday, the 21<sup>st</sup> August, 2025;
- (ii) each nomination paper shall be accompanied by a certified copy of the entry relating to the candidate in the electoral roll for the Parliamentary constituency in which the candidate is registered as an elector;
- (iii) every candidate shall deposit or cause to be deposited a sum of Rupees Fifteen Thousand only. This amount may be deposited in cash with the Returning Officer at the time of presentation of the nomination paper or deposited earlier in the Reserve Bank of India or in a Government Treasury and in the latter case a receipt showing that the said deposit of the sum has been so made is required to be enclosed with the nomination paper;
- (iv) forms of nomination papers may be obtained from the above said office at the time aforesaid;
- (v) the nomination papers, other than those rejected under sub-section (4) of Section 5B of the Act, will be taken up for scrutiny at the said office in Room No. F-100, Sangoshthi-2, First Floor, Parliament House, New Delhi, on Friday, the 22<sup>nd</sup> August, 2025 at 11 a.m.;
- (vi) the notice of withdrawal of candidatures may be delivered by a candidate, or any one of his proposers or seconders who has been authorised in this behalf in writing by the candidate, to the undersigned at the place specified in paragraph (i) above before three o'clock in the afternoon of Monday, the 25<sup>th</sup> August, 2025;
- (vii) in the event of the election being contested, the poll will be taken on Tuesday, the 9<sup>th</sup> September, 2025 between the hours of 10 a.m. and 5 p.m. at the place of polling fixed under the rules.

New Delhi, Dated the 7<sup>th</sup> of August, 2025 (P.C. MODY)

RETURNING OFFICER FOR THE VICE-PRESIDENTIAL ELECTION, 2025

AND

SECRETARY-GENERAL, RAJYA SABHA

## उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन, 2025 के लिए निर्वाचन अधिकारी का कार्यालय

# भारत के उपराष्ट्रपति पद के लिए निर्वाचन संबंधी सार्वजनिक सूचना

भारत के राजपन्न के ॥, खंड ३, उप-खंड (॥) में दिनांकं 7 अगस्त. 2025 को प्रकाशनार्थ

यतः, भारत के उपराष्ट्रपति पद भरने के लिए निर्वाचन करने के लिए, असाधारण अंक, भाग निर्वाचन आयोग द्वारा, राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन अधिनियम, 1952 की धारा 4 की उपधारा (1) के अधीन अधिसूचना जारी की गई है। ऐसे निर्वाचन के लिए निर्वाचन अधिकारी, मैं, पी.सी. मोदी एतद्द्वारा सूचना देता हूँ कि—

- (i) अभ्यर्थी या उसके किसी प्रस्थापकों या समर्थकों में से किसी एक द्वारा नामनिर्देशन पत्र निम्नहस्ताक्षरकर्ता को कमरा संख्या आरएस 28, प्रथम तल, संसद भवन, नई दिल्ली स्थित उसके कार्यालय में या यदि वह अपरिवर्जनीय रूप से अनुपस्थित हो, तो सहायक निर्वाचन अधिकारी, सुश्री गरिमा जैन, संयुक्त सचिव/श्री विजय कुमार, निदेशक, राज्य सभा सचिवालय को उक्त कार्यालय में किसी भी दिन (सार्वजनिक अवकाश-दिन से भिन्न) मध्याह्न पूर्व 11 बजे से मध्याह्न पश्चात् ३ बजे के बीच, बृहस्पतिवार, २१ अगस्त, २०२५ तक परिदत्त किए जा सकेंगे:
- (ii) प्रत्येक नामनिर्देशन पत्र के साथ उस संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र की निर्वाचक नामावली में अभ्यर्थी से संबद्ध प्रविष्टि की एक प्रमाणित प्रति लगाई जाएगी जिसमें अभ्यर्थी निर्वाचक के रूप में रजिस्ट्रीकृत है;
- (iii) प्रत्येक अभ्यर्थी केवल पंद्रह हजार रुपये की राशि जमा करेगा या जमा करवाएगा। यह रकम नामनिर्देशन पत्र प्रस्तुत करते समय निर्वाचन अधिकारी के पास नकद जमा की जा सकेगी या भारतीय रिज़र्व बैंक या किसी सरकारी खजाने में इससे पहले जमा की जा सकेगी और पश्चातकथित दशा में ऐसी रसीद का,

जिसमें यह दर्शित किया हो कि उक्त राशि जमा कर दी गई है, नामनिर्देशन पत्र के साथ लगाया जाना आवश्यक होगा;

- (iv) नामनिर्देशन पत्रों के प्ररूप पूर्वोक्त कार्यालय से पूर्वोक्त समय पर प्राप्त किए जा सकेंगे;
- (v) अधिनियम की धारा 5ख की उपधारा (4) के अधीन नामंजूर किए गए नामनिर्देशन पत्रों से भिन्न, नामनिर्देशन पत्रों की संवीक्षा उक्त कार्यालय, कमरा संख्या एफ—100, संगोष्ठी—2, प्रथम तल, संसद भवन, नई दिल्ली में शुक्रवार, 22 अगस्त, 2025 में शुक्रवार, 22 अगस्त, 2025 को मध्याह्न पूर्व 11 बजे की जाएगी;
- (vi) अभ्यर्थिता वापस लेने की सूचना अभ्यर्थी, या उसके प्रस्थापकों या समर्थकों में से किसी एक द्वारा, जो अभ्यर्थी द्वारा लिखित रूप से इस निमित्त प्राधिकृत किया गया हो, निम्नहस्ताक्षरकर्ता को उपरोक्त पैरा (i) में विनिर्दिष्ट स्थान में सोमवार, 25 अगस्त, 2025 को अपराह्न तीन बजे से पहले परिदत्त की जा सकेगी;
- (vii) निर्वाचन लड़े जाने की दशा में, मतदान इन नियमों के अधीन नियत किए गए मतदान के स्थान में मंगलवार, 9 सितंबर, 2025 को मध्याह्न पूर्व 10 बजे और मध्याह्न पश्चात् 5 बजे के बीच होगा।

नई दिल्ली, 7 अगस्त, 2025 (पी.सी. मोदी) उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन, 2025 के लिए निर्वाचन अधिकारी और महासचिव, राज्य सभा